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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Ac – ацетил;

AcOH – уксусная кислота;

Ad – адамантил;

Bn – бензил;

BOC – трет-бутоксикарбонил;

Cat – катализатор;

Cy – циклогексил;

DBU - 1,8-диазабицикло[5.4.0]ундец-7-ен;

DMF – N,N-диметилформамид;

DCM – дихлорметан;

DMSO – диметилсульфоксид;

DMAP – 4-диметиламинопиридин;

DABCO – 1,4-диазабицикло[2.2.2]октан;

1,2-DCE – 1,2-дихлорэтан;

EWG – электроноакцепторная группа;

ee – энантиомерный избыток;

ET(30) – параметр полярности растворителя (параметр Димрота – Райхардта);

HFIP – 1,1,1,3,3,3– гексафторизопропанол;

Hal – галоген;

MW – микроволное облучение;

TFA – трифторуксусная кислота;

THF – тетрагидрофуран;

Ts – тозил;

TBS – трет-бутилдиметилсилил;

TMG –тетраметилгуанидин;

TfOH – трифторметансульфоновая кислота.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Фундаментальная проблема современного органического

синтеза – разработка методов, позволяющих быстро и с высокой селективностью

получать сложные целевые молекулы. Одной из классических стратегий создания

новой связи углерод-углерод или углерод-гетероатом основана на реакциях

сопряжённого нуклеофильного присоединения к электронодефицитным алкенам

и алкинам, среди которых наибольший интерес вызывают реакции с участием

N-нуклеофилов (аза-реакция Михаэля). Несмотря на то, что аза-реакция Михаэля

известна уже более века и достаточно хорошо изучена, ежегодно появляются

десятки новых публикаций, посвященных усовершенствованию уже известных и

разработке новых методов её осуществления. Принимая во внимание, что сегодня

каждая седьмая реакция в фармацевтической промышленности связана с

образованием связи углерод-азот, становится понятным неуменьшающийся

интерес к исследованиям в этой области. Действительно, аза-реакция Михаэля –

кратчайший путь к β-аминокарбонильным соединениям, включая производные β-

аминокислот, которые являются ценными промежуточными продуктами для

синтеза азотсодержащих биологически активных веществ и лекарств. Её

отличительной особенностью является использование легко доступных и

недорогих исходных реагентов. Кроме того, эта реакция часто инициирует

домино-превращения, приводящие к сложным полифункциональным карбо- и

гетероциклам, а также аналогам природных соединений.

Хорошо известно, что высоконуклеофильные амины легко присоединяются

к электронодефицитным алкенам: реакции протекают в мягких условиях и часто

не требуют присутствия какого-либо катализатора. Однако большинство методов,

разработанных для алифатических аминов, не применимо для ароматических

аминов. Сообщения о сопряжённом нуклеофильном присоединении ариламинов к

высокоактивным акцепторам Михаэля немногочисленны. Более того, нередко

предлагаемые методы предусматривают использование жёстких

экспериментальных условий, дорогостоящих или токсичных катализаторов. К
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тому же круг акцепторов Михаэля, вовлекаемых в реакцию с ариламинами, как

правило, ограничивается лишь алкенами, содержащими терминальную двойную

связь. Таким образом, разработка оригинальных методов осуществления

сопряжённого нуклеофильного присоединения малореакционноспособных

ароматических или стерически затруднённых аминов остаётся фундаментальной

задачей современного органического синтеза. Актуальность исследования

обусловлена и перспективностью использования этой методологии для синтеза

ценных β-аминокарбонильных соединений и производных β-аминокислот,

получение которых иными способами затруднено.

Цель работы – разработать эффективные методы нуклеофильного

присоединения первичных и вторичных анилинов, а также стерически

затруднённых аминов (на примере адамантиламина) к акцепторам Михаэля,

содержащим терминальную или интернальную двойную связь. Достижение этой

цели предусматривало решение следующих задач:

- разработка общей методологии двойной физико-химической активации аза-

реакции Михаэля с участием слабых ароматических или стерически

затруднённых алифатических аминов;

- изучение эффективности предлагаемого метода для синтеза ценных

производных аминокислот из электронодефицитных алкенов, содержащих как

терминальную, так и интернальную двойную связь.

Научная новизна и практическая значимость работы. Детально изучены

общие закономерности реакции первичных и вторичных анилинов с различными

акцепторами Михаэля (эфиры кротоновой, β,β-диметилакриловой, метакриловой

и коричной кислот, акрилонитрил), определения зависимости эффективности

присоединения от природы заместителя в бензольном кольце анилина и

стерической доступности электрофильного углерода субстрата. Впервые

показано, что сочетание физической и химической активации доноров и

акцепторов Михаэля в реакциях сопряжённого нуклеофильного присоединения

позволяет получать производные β-аминокислот, синтез которых в классических
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условиях затруднён или даже невозможен. Предложена схема двойной физико-

химической активации аза-реакции Михаэля с участием

малореакционноспособных ароматических аминов. Изучена хемоселективность

сопряжённого нуклеофильного присоединения функционально замещённых

(гидрокси-, тио- и амино) анилинов. На основе 2-галогенбутенона, производных

α-галогенакриловой кислоты (эфиров, нитрилов и сульфонов) и 1-

аминоадамантана осуществлён синтез функционализированных азиридинов,

содержащих фармакофорный адамантановый фрагмент.

Достоверность и надёжность результатов основана на использовании

современных методов синтеза и анализа органических соединений – 1D и 2D

спектроскопии ЯМР, ИК спектроскопии, масс-спектрометрии и элементного

анализа.

Личный вклад автора состоит в проведении экспериментов в классических

условиях и при высоком давлении, интерпретации и обобщении результатов,

планировании исследований. Выводы работы основаны на данных, полученных

автором лично или при его непосредственном участии.

Апробация работы и публикации. Результаты диссертационного

исследования опубликованы в двух статьях в международных журналах и тезисах

трёх докладов. Основные результаты работы обсуждались на следующих научных

форумах: XI Международная конференция по химии гетероатомных соединений

(Caen, Франция, 2015), конференция «Теоретическая и экспериментальная химия

глазами молодёжи» (Иркутск, 2016), Всероссийская Байкальская школа-

конференция по химии (Иркутск, 2017). Отдельные разделы работы были

отмечены первой премией на конкурсе проектов молодых учёных ИрИХ СО РАН в

рамках Чтений памяти академика А. Е. Фаворского (Иркутск, 2016) и дипломом

второй степени на Байкальской школе-конференции химиков (Иркутск, 2017).

Структура и объём работы. Диссертация состоит из введения,

литературного обзора, посвященного анализу опубликованных к настоящему

времени данных об участии слабых азот-центрированных нуклеофилов в аза-
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реакции Михаэля, обсуждения результатов собственных исследований,

экспериментальной части, выводов и списка литературы (108 наименований).

Материал диссертации изложен на 115 страницах и включает 68 схем, 14 таблиц и

3 рисунка.
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ГЛАВА 1. СЛАБЫЕ НУКЛЕОФИЛЫ В АЗА-РЕАКЦИИ МИХАЭЛЯ

(Обзор литературы)

Одной из фундаментальных проблем современного органического синтеза

является разработка методов, позволяющих быстро и с высокой селективностью

получать сложные целевые молекулы. Среди наиболее часто используемых

методов создания новой связи углерод-углерод и углерод-гетероатом особое

место занимает сопряжённое нуклеофильное присоединение к

электронодефицитным алкенам и алкинам. Эта реакция известна уже более ста

лет. В середине 80-х годов 19 века американский химик Артур Михаэль сообщил

об успешном присоединении эфиров малоновой и ацетоуксусной кислот к

алкеноатам. Несмотря на то, что сообщения о подобных превращениях

встречались в литературе и до появления этой публикации Михаэля,

рассматриваемый тип реакций сегодня заслуженно носит его имя. Именно

Михаэль подробно изучил взаимодействие нуклеофилов с непредельными

карбонильными соединениями, определил направление нуклеофильной атаки и

предложил возможный механизм всего каскада превращений. Среди процессов

сопряжённого нуклеофильного присоединения наибольший интерес вызывает

взаимодействие активированных алкенов с N-нуклеофилами (аза-реакция

Михаэля). В настоящее время это наиболее популярный и эффективный метод

создания связи C-N. Роль реакции в синтезе биоактивных производных трудно

переоценить; не случайно ей посвящено несколько фундаментальных обзоров [1-

3]. Казалось бы, аза-реакция Михаэля хорошо изучена, а потому дальнейшие

исследования в этой области не представляют серьёзного научного интереса.

Однако согласно поисковой системе SciFinder, ежегодно появляется несколько

десятков оригинальных статей, посвященных усовершенствованию уже

известных и разработке новых, отвечающих требованиям зелёной химии, методов

осуществления сопряжённого нуклеофильного присоединения. Принимая во

внимание, что сегодня каждая седьмая реакция в фармацевтической

промышленности связана с образованием связи углерод-азот, становится

10

понятным неуменьшающийся интерес к исследованиям в этой области. Аза-

реакция Михаэля – кратчайший путь к β-аминокарбонильным соединениям,

включая производные β-аминокислот, которые являются ценными

промежуточными продуктами для синтеза азотсодержащих биологически

активных веществ и лекарств. Эта реакция часто инициирует домино-

превращения, приводящие к сложным полифункциональным карбо- и

гетероциклам и аналогам природных соединений.

Хорошо известно, что высоконуклеофильные амины легко присоединяются

к электронодефицитным алкенам; реакции протекают в мягких условиях и часто

не требуют присутствия какого-либо катализатора. Однако большинство методов,

разработанных для алифатических аминов, не применимо для ароматических

аминов. Известно лишь несколько сообщений о некаталитическом сопряжённом

нуклеофильном присоединении ариламинов; значительно чаще в литературе

встречаются примеры использования кислот Льюиса или Бренстеда, а также

солей переходных металлов как катализаторов сопряжённого присоединения

низконуклеофильных аминов к высокоактивным акцепторам Михаэля (см. обзор

[1]). К сожалению, нередко для предложенных методов характерны низкие

выходы целевых аддуктов, жёсткие экспериментальные условия, необходимость

использования дорогостоящих или токсичных катализаторов. К тому же, круг

вовлекаемых в реакцию акцепторов Михаэля, как правило, ограничивается лишь

терминальными алкенами.

За последние несколько лет огромный прогресс был достигнут благодаря

использованию новых типов доноров и акцепторов Михаэля, а также разработке

новых методов осуществления реакций. В обзоре будут рассмотрены последние

достижения в изучении аза-реакции Михаэля с участием слабых N-нуклеофилов

(ароматических и гетероароматических аминов, амидов, карбаматов,

сульфонамидов и т.д.) и акцепторов Михаэля, содержащих как терминальную, так

и интернальную двойную связь. Цель обзора - систематизировать и критически

проанализировать материал, опубликованный за последние 6 лет (с 2011 до

середины 2017 года).
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1.1. Ароматические и гетероароматические амины

1.1.1. Некаталитический метод аза-реакции Михаэля с участием

(гет)ариламинов

Если алифатические амины как хорошие нуклеофилы легко взаимодействуют с

активированными алкенами без использования катализатора, реакции менее

реакционноспособных арил- или гетариламинов, как следовало ожидать,

потребуют дополнительной активации. Действительно, примеры

некаталитического сопряжённого присоединения ароматических аминов к

акцепторам Михаэля редки, а двойная связь последнего должна быть достаточно

сильно активирована электроноакцепторной группой (NO2, C(O)R, SO2R).

Например, о-толуидин легко присоединяется к метилвинилкетону в воде

уже при комнатной температуре [4] (схема 1.1).

Схема 1.1.

Стоит заметить, что при использовании двойного избытка кетона

наблюдалось образование бис-аддукта (6-10%). При эквимолярном соотношении

реагентов выход моноаддукта немного меньше, но и образование нежелательного

бис-аддукта практически сведено к нулю.

Некаталитический, «зеленый» метод синтеза β-аминокарбонильных

соединений на основе оксонорборнена и ариламинов предлагает группа ученых из

Китая [5] (Схема 1.2).

Авторы указывают на зависимость структуры продукта реакции от

экспериментальных условий. При комнатной температуре как алкил-, так и

ариламины, образуют аддукты Михаэля. При нагревании продукт присоединения
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ароматического амина подвергается ретро-реакции Дильса-Альдера с

образованием термодинамически более стабильного аминофумарата.

Схема 1.2.

Нуклеофильное присоединение ариламинов к производным β-

трифторметилакриламида реализуется при комнатной температуре без

растворителя и катализаторов. Это и неудивительно, поскольку введение CF3-

группы в вицинальное положение к EWG существенно повышает

электрофильный характер двойной связи, тем самым облегчая нуклеофильную

атаку даже низкоосновными аминами [6] (Схема 1.3).

Схема 1.3.

Простой и высокоэффективный метод синтеза N-замещенных производных

β-аланина предлагают авторы из Индии [7]. Коллеги успешно присоединяют не

только ароматические амины, но и гетероароматические, получая аддукты с

количественными выходами (Схема 1.4).
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Схема 1.4.

Авторы отмечают, что природа заместителя в ароматическом кольце

существенно влияет на протекание реакции сопряженного присоединения. Как и

ожидалось, электрононасыщенные анилины (анизидин, толуидин) реагируют

быстро, давая аза-аддукты Михаэля с количественным выходом. Наличие же

электроноакцепторного заместителя в бензольном кольце ариламинов (-Cl) не

только замедляет реакцию, но и снижает выход аддукта (88%). В работе описана

реакция нуклеофильного присоединения и N-метиланилина, сопряженное

присоединение которого протекает не так легко, как анилина, ввиду стерического

фактора (метильная группа). Предложенная авторами методика позволяет легко

присоединить вторичный ариламин к кротоновой кислоте, давая целевой аддукт с

высоким выходом (88%).

Нуклеофильное присоединение ариламинов, проводимое без растворителя и

при ультразвуковом воздействии, предлагают в работе [8]. Авторы успешно

присоединяют к диендионам как электрононасыщенные (толуидин, анизидин,

гидроксианилин), так и низкоосновные (пара-нитроанилин) амины, получая

производные пирролидинов с количественными выходами (Схема 1.5).

Схема 1.5.

R1 = Мe, Ph; R2 = H, 2-OH, 4-МeO, 4-Мe, 4-NO2
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Однореакторный синтез азотсодержащих бициклических соединений

предложен в работе [9]. Некаталитический синтез дигидропиримидинонов

основан на реакции замещенных 2-аминопиридинов с метилакрилатом.

Использование сильного протонодонорного растворителя 1,1,1,3,3,3-

гексафторизопропанола (HFIP) эффективно катализирует присоединение по

Михаэлю за счет вовлечения в реакцию первичной аминогруппы на первой

стадии и дальнейшую внутримолекулярную циклизацию с участием

эндоциклического атома азота на втором этапе с образованием

гетероциклического продукта (Схема 1.6).

Схема 1.6.

Авторы уточняют, что именно применение фторсодержащего спирта

позволяет легко получить целевые бициклические соединения с высоким

выходом. Скрининг таких протонодонорных растворителей как метанол, этанол,

пропанол, уксусная кислота показал их неэффективность в реакции

присоединения аминопиридинов к метилакрилату. Во всех перечисленных

растворителях конверсия исходных реагентов была нулевая. Каталитическое

действие фторированного спирта основано на образовании межмолекулярной

водородной связи с карбонильным атомом кислорода, что активирует двойную

связь электрофила и облегчая нуклеофильное присоединения гетариламина к

акцептору. На второй стадии HFIP активирует алкоксикарбонильную группу,

катализируя внутримолекулярную циклизацию за счёт нуклеофильной атаки
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более основным пиридиновым атомом азота на углерод алкоксикарбонильной

группы.

Еще один метод синтеза бициклических аза-гетероциклов основан на

реакции 2-аминопиридинов с нитроалкенами (ацетатами Морита-Бейлиса-

Хиллмана) [10] (Схема 1.7).

Схема 1.7.

R = 3-Мe, 4-Мe, 5-Cl, 5-Br;

R1 = 3,4-(OМe)2, 3,4,5-(OМe)3, 4-Мe, 4-Cl, 3-Br, 2-NO2, 2-furyl, 2-thienyl

One-pot синтез имидазопиридинов на первой стадии включает сопряженное

присоединение аминопиридина к нитроолефину первичной аминогруппой с

последующим элиминированием ацетат-аниона (механизм SN2’), на второй стадии

– региоселективное внутримолекулярное 1,4-присоединение эндоциклического

атома азота к β-углероду при этоксикарбонильной группе. Почему нуклеофильная

атака в данном случае направлена на α-углерод при нитрогруппе? Казалось бы,

акцепторная способность нитрогруппы намного выше, чем алкоксикарбонильной.

Возможно, образующийся гетероцикл является термодинамическим продуктом

реакции, представляющим собой ароматическую аннелированную структуру. При

нуклеофильной атаке на β-углерод по отношению к нитрогруппе мы не получим


[…]


ИК (пленка, cм-1): 2245 (CN). MS (EI) m/z (relative intensity): 319 (6, M+), 263 (24),

262 (100), 177 (67), 135 (57), 120 (82), 93 (46), 77 (74). Вычислено: C13H18N2:

C 77.18; H 8.97; N 13.85; найдено: C 76.86; H 8.95; N 13.83.
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1-(1-Aдaмaнтан-1-ил)азиридин-2-ил)этанон 21c [108]. Выход 180 мг (82%),

белый порошок. Т.пл. = 48-49 ºC. 1H ЯМР (CDCl3, 400 МГц): δ 1.45-1.56 (м, 9H,

Ad), 1.57-1.67 (м, 3H, Ad), 1.81 (дд, J = 2.7, 1.3 Гц, 1H, CH2), 1.96-2.00 (м, 1H,

CH2), 1.99 (с, 3H, CH3), 2.00-2.07 (м, 3H, Ad), 2.41 (дд, J = 6.7, 2.7 Гц, 1H, CH); 13C

ЯМР (CDCl3, 100 МГц): δ 24.8 (CH3), 26.9 (CH2), 29.5, 36.8, 40.3, 53.4 (Ad), 36.7

(CH), 209.4 (C=O); 15N ЯМР (CDCl3, 40 МГц): δ -320.2. ИК (пленка, cм-1): 1700

(C=O). MS (EI) m/z (relative intensity): 219 (4, M+), 178 (16), 135 (100), 93 (10), 79

(31), 67 (14), 41 (22). Вычислено: C14H21NO: C 76.67; H 9.65; N 6.39. Найдено: C

76.31; H 9.56; N 6.24.

Метил (1-адамантан-1-ил)-3-метилазиридин-2-карбоксилат 21d. Выход 167 мг

(67%), бесцветное масло. 1H ЯМР (CDCl3, 300 МГц): δ 1.18 (д, J = 5.5 Гц, 3H,

CH3CH), 1.37-1.70 (м, 12H, Ad), 1.97-2.10 (м, 3H, Ad), 2.18-2.26 (м, 1H, CHCH3),

2.47 (д, J = 6.6 Гц, 1H, CHC=O), 3.68 (с, 3H, CH3O); 13C ЯМР (CDCl3, 75 МГц):

δ 14.5 (CH3C), 29.4, 38.8, 40.1, 53.5 (Ad), 32.7 (CHCH3), 34.3 (CHC=O), 52.0

(CH3O) 171.5 (C=O). ИК (пленка, cм-1): 1748 (C=O). HRMS (ESI, m/z) вычислено:

C15H24NO2 250.1807; Найдено 250.1806.

Адамантан-1-ил-(2-бензолсульфонил-2-бромэтил)амин 22: Выход 324 мг

(81%), желтое масло. 1H ЯМР (CDCl3, 400 МГц): δ 1.30 (уш. с, 1H, NH); 1.50-1.69

(м, 12H, Ad); 2.03 (уш.с, 3H, Ad); 3.10 (дд, J = 13.3, 8.4 Гц, 1H, CH2); 3.50 (дд, J =

13.3, 4.4 Гц, 1H, CH2); 4.80 (дд, J = 8.4, 4.4 Гц, 1H, CH); 7.54-7.58 (м, 2H, Ph); 7.65-

7.70 (м, 1H, Ph); 7.92-7.95 (м, 2H, Ph); 13C ЯМР (CDCl3, 100 МГц): δ 29.5, 36.5,
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42.8, 50.9 (Ad); 42.4 (CH2N); 66.7 (CHBr); 129.1, 129.9, 134.6, 135.9 (Ph). ИК

(пленка, cм-1): 1150, 1310 (SO2); 3325 (N-H). MS, (EI) m/z (relative intensity): 399 (1,

M++1); 397(1, M+-1); 342 (18); 340 (18); 164 (100); 135 (95). Вычислено

C18H24BrNO2S:

C 54.27; H 6.07; N 3.52; S 8.05; найдено: C 54.44; H 6.21; N 3.55; S 7.94.

Гипербарические условия. Смесь 1-аминоадамантана 18 (151 мг, 1 ммоль),

акцептора Михаэля (20e-h) (2 ммoль) и триэтиламина (111 мг, 1.1 ммoль)

растворили в соответствующем растворителе (2 мл) и поместили в тефлоновый

реактор при 10 кбар. После декомпрессирования растворитель отгоняли в

вакууме. Продукт выделяли колоночной хроматографией [силикагель, элюент

пентан : диэтиловый эфир 9:1 (для 23a, 24), 7:3 (для 21e, 23b)].

1-(1-Адамантан-1-ил)-3-фенилазиридин-2-ил)этанон 21e: Выход 115 мг (39%),

бесцветное масло. 1H ЯМР (CDCl3, 300 МГц): δ 1.50-1.70 (м, 12H, Ad), 1.56 (с, 3H,

CH3), 2.00-2.15 (м, 3H, Ad), 2.79 (д, J = 6.4 Гц, 1H, CHC(O)), 3.38 (д, J = 6.4 Гц, 1H,

CHPh), 7.15-7.27 (м, 3H, Ph), 7.34-7.38 (м, 2H, Ph); 13C ЯМР (CDCl3, 75 МГц):

δ 28.3 (CH3), 29.5, 36.8, 40.4, 53.4 (Ad), 40.6 (CHPh), 44.6 (CHC(O)), 127.4, 128.2,

128.3, 136.9 (Ph), 208.6 (C=O). ИК (пленка, cм-1): 1699 (C=O). HRMS (ESI, m/z)

вычислено C20H26NO 296.2014; найдено 296.2010.

Метил 2-бром-3-метоксибутаноат 23a: Выход 68 мг (32%), темно-коричневое

масло. Смесь двух диастереомеров (53:47). Мажорный изомер: 1H ЯМР (CDCl3,

300 МГц): δ 1.26 (д, J = 6.2 Гц, 3H, CH3), 3.34 (с, 3H, CH3O), 3.60-3.75 (м, 1H,

CHBr), 3.77 (с, 3H, CH3OC(O)), 4.32 (д, J = 6.5 Гц, 1H, CH); 13C ЯМР (CDCl3, 75
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МГц): δ 16.4 (CH3), 48.2 (CHBr), 53.0 (CH3O), 57.4 (CH3OC(O)), 77.3 (CHO), 168.8

(C=O). Минорный изомер: 1H ЯМР (CDCl3, 300 МГц): δ 1.33 (д, J = 6.2 Гц, 3H,

CH3), 3.10 (с, 3H, CH3O), 3.60-3.75 (м, 1H, CHBr), 3.77 (с, 3H, CH3OC(O)), 4.18 (д,

J = 8.3 Гц, 1H, CH ); 13C ЯМР (CDCl3, 75 МГц): δ 16.7 (CH3), 49.9 (CHBr), 53.1

(CH3O), 57.5 (CH3OC(O)), 77.5 (CHO), 169.5 (C=O). ИК (пленка, cм-1): 1743 (C=O).

HRMS (ESI, m/z) вычислено C6H11BrO3 211.9892; найдено 211.9898.

3-Бром-4-метокси-4-фенилбутан-2-он 23b: Выход 31 мг (12%), светло-желтое

масло. Смесь двух диастереомеров (51:49). Мажорный изомер: 1H ЯМР (CDCl3,

300 МГц): δ 2.37 (с, 3H, CH3C(O)), 3.18 (с, 3H, CH3O), 4.43 (д, J = 7.6 Гц, 1H, CH),

4.55 (д, J = 7.6 Гц, 1H, CHBr), 7.25-7.40 (м, 5H, Ph); 13C ЯМР (CDCl3, 75 МГц):

δ 28.6 (CH3C(O)), 57.3 (CH3O), 57.7 (CHBr), 84.1 (CHO), 128.1, 128.9, 129.1, 137.3

(Ph), 201.1 (C=O). Минорный изомер: 1H ЯМР (CDCl3, 300 МГц): δ 2.15 (с, 3H,

CH3C(O)), 3.26 (с, 3H, CH3O), 4.23 (д, J = 9.5 Гц, 1H, CH), 4.52 (д, J = 9.5 Гц, 1H,

CHBr), 7.25-7.40 (м, 5H, Ph); 13C ЯМР (CDCl3, 75 МГц): δ 26.8 (CH3C(O)), 54.4

(CH3O), 57.6 (CHBr), 82.7 (CHO), 127.9, 128.7, 129.1, 137.2 (Ph), 201.0 (C=O).

ИК (пленка, cм-1): 1720 (C=O). HRMS (ESI, m/z) вычислено C11H14BrO2 258.0106;

найдено 258.0106.

Этил (1-адамантан-1-иламино)-3-метилбут-3-еноат 24: Выход 105 мг (38%),

бесцветное масло. 1H ЯМР (CDCl3, 300 МГц): δ 1.26 (т, J = 7.2 Гц, 3H, CH3CH2),

1.47-1.70 (м, 12H, Ad), 1.77 (с, 3H, CH3), 1.81 (с, 1H, NH), 2.00-2.05 (м, 3H, Ad),

3.90 (с, 1H, CH), 4.17 (к, J = 7.2 Гц, 2H, CH2CH3), 4.84-4.87 (м, 1H, CH2=), 4.93-4.96
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(м, 1H, CH2=); 13C ЯМР (CDCl3, 75 МГц): δ 14.3 (CH3CH2), 20.0 (CH3C), 29.8, 36.7,

43.1, 51.2 (Ad), 59.3 (CH), 61.1 (CH2), 112.9 (CH2=), 144.7 (=C), 175.2 (C=O).

ИК (пленка, cм-1): 1736 (C=O), 3327 (NH). HRMS (ESI, m/z) вычислено C17H27NO2

278.2120; найдено 278.2114.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Изучено сопряжённое нуклеофильное присоединение первичных и вторичных

ариламинов к производным акриловой и кротоновой кислот в классических и

гипербарических условиях. Показано, что совместное использование сильных

протонодонорных растворителей (гексафторизопропанол, трифторэтанол) и

высокого давления позволяет успешно осуществлять реакцию с участием слабых

доноров и акцепторов Михаэля, содержащих стерически затруднённый

реакционный центр.

2. Разработан эффективный метод синтеза производных β-аминокислот,

содержащих ариламинный фрагмент, получение которых в классических

условиях затруднительно или невозможно. Общность метода показана на

широком ряду акцепторов Михаэля, в том числе содержащих слабо

поляризованную двойную связь.

3. Показана возможность применения фенола в качестве протонодонора.

Установлено, что добавление от одного до трёх эквивалентов фенола позволяет

осуществлять присоединение анилина к интернальным еноатам без

использования фторированных спиртов.

4. Найдено, что в отличие от незамещённого анилина его аналоги, содержащие

гидрокси- или аминогруппу, являются хорошими донорами водородной связи. Их

взаимодействие с еноатами протекает в мягких условиях в обычных протонных

растворителях и не требует использования фторированных спиртов.

5. Предложен метод стереоселективного синтеза функционально замещённых

азиридинов, содержащих фармакофорный адамантановый фрагмент. Каскад

превращений инициируется аза-реакцией Михаэля (aza-MIRC методология)

адамантиламина с α-галогензамещенными акцепторами Михаэля.
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