ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
на диссертацию ФЕДОТОВОЙ АЛЕНА ИГОРЕВНЫ
«АРОМАТИЧЕСКИЕ И СТЕРИЧЕСКИ ЗАТРУДНЕННЫЕ АМИНЫ В АЗА-РЕАКЦИИ
МИХАЭЛЯ: ВЛИЯНИЕ РАСТВОРИТЕЛЯ И ВЫСОКОГО ДАВЛЕНИЯ»,
представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по
специальности 02.00.03 – Органическая химия

Аза-реакция Михаэля известна на протяжении практически всей истории органической химии. Со времени своего открытия эта реакция активно изучалась и использовалась как кратчайший путь к β -аминокарбонильным соединениям, включая производные β -аминокислот. Аза-реакция Михаэля всегда привлекала внимание исследователей в силу простоты реализации этой реакции, ее эффективности в синтезе азотсодержащих биологически активных веществ и лекарств. Кроме того, эта реакция способна служить инициатором домино-превращений, приводящих к сложным полифункциональным карбо- и гетероциклам, служащих аналогами природных соединений.

Если взглянуть на весь спектр реализованных превращений с использованием аза-реакция Михаэля, то будет видно, что высоконуклеофильные амины, прежде всего амины алифатического ряда, легко присоединяются к высокоэлектрофильным алкенам: реакции протекают в мягких условиях и часто не требуют присутствия какого-либо катализатора. Ситуация меняется, и это совершенно понятно, при переходе к соединениям, в которых неподеленная пара амино-группы сопряжена с ароматическим или гетероароматическим циклом, с карбонильной функцией. В таком случае, как полагали, реализация аза-реакции Михаэля становится затруднительной или вообще невозможной. В своей работе, Алена Игоревна поставила перед собой цель принципиально расширить круг вовлекаемых в реакцию Михаэля субстратов путем разработки методов сопряжённого нуклеофильного присоединения к алкенам малореакционноспособных ароматических или стерически затруднённых аминов. Такие методы необходимы для синтеза ценных β -аминокарбонильных соединений и производных β -аминокислот, получение которых иными способами затруднено, что делает выбранное направление исследований востребованным и актуальным.

Общая методология исследования, принятая А.И. Федотовой, включает в себя поиск способа активации аза-реакции Михаэля с участием слабых ароматических или стерически затруднённых алифатических аминов и изучение эффективности

предлагаемого метода для синтеза производных аминокислот из электронодефицитных алкенов, содержащих как терминальную, так и интернальную двойную связь.

Общий взгляд на состояние в исследуемой области дает литературный обзор “Слабые нуклеофилы в аза-реакции Михаэля”. Он показывает, что в области синтеза производных β -аминокарбоновых кислот, содержащих аза-ароматический фрагмент, оставался ряд нерешенных задач, особенно касающихся вовлечения в аза-реакцию Михаэля, с одной стороны, слабых и стерически затрудненных *N*-нуклеофилов, а с другой, олефинов с интернальной двойной связью.

Свои собственные поиски решения отмеченных выше задач А.И. Федотова выражает следующим алгоритмом: для эффективной реализации сопряженного присоединения малореакционноспособных аминов к электронодефицитным алкенам следует проводить реакцию в протонных растворителях и использовать высокое давление. В качестве модельного процесса автором было выбрано сопряжённое нуклеофильное присоединение первичных и вторичных ариламинов к производным акриловой и кротоновой кислот. В результате проведенного исследования было показано, что совместное использование сильных протонодонорных растворителей (гексафторизопропанол, трифторэтанол) и высокого давления позволяет успешно осуществлять реакцию с участием слабых доноров и акцепторов Михаэля, содержащих стерически затруднённый реакционный центр. По сути это уже успех, но поскольку фторированные спирты относятся к достаточно дорогим реактивам, то далее автор сосредоточился на поиске альтернативных и доступных доноров протонов. Было найдено, что добавление одного-трёх эквивалентов фенола позволяет осуществлять присоединение анилина к интернальным еноатам, получая соответствующие продукты с тем же выходами, что и в присутствии фторированных спиртов. Раз так, далее рассуждает Алена Игоревна, то что если объединить в одной молекуле енофила протонодонорную функцию и собственно нуклеофильный центр. Необходим ли в этом случае растворитель семейства полифторированных спиртов или добавляемый в реакционную смесь фенол для реализации сопряженного нуклеофильного присоединения? Оказалось, что нет. Было найдено, что в отличие от незамещённого анилина его аналоги, содержащие гидрокси- или аминогруппу, являются хорошими донорами водородной связи. Их взаимодействие с еноатами протекает в мягких условиях в обычных протонных растворителях и действительно не требует использования фторированных спиртов.

Другой не менее сложной проблемой, решаемой в диссертационной работе, является поиск условий вовлечения в аза-реакцию Михаэля не только слабых нуклеофилов, но и

аминов, имеющих стерически затруднённый атом азота. В качестве примера стерически затруднённого амина в работе был выбран адамантиламин. Было показано, что адамантиламин легко присоединяется к терминальным акцепторам Михаэля, тогда как их β -замещённые аналоги, имеющие интернальную двойную связь, реагируют с ним только при высоком давлении. В случае α -галоген-замещённых терминальных алкенов в полученных аддуктах реализуется внутримолекулярное замещение галогена, приводя к азиридинам с высокими выходами.

Результаты каждого из упомянутых выше подразделов диссертации вносят ценный вклад в развитие методологии органического синтеза функционально-замещённых β -аминокарбонильных соединений и азиридинов, определяют новые вектора развития этой области органической химии и смежных дисциплин.

Диссертационная работа выполнена на высоком экспериментальном уровне с использованием современных физико-химических методов. Представленную работу отличает также тщательный подход к описанию синтетических процедур. Её экспериментальная часть по своей содержательности не уступает ни литературному обзору, ни изложению результатов. Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений.

Рецензируемая диссертация имеет следующее формальное построение: введение, литературный обзор, обсуждение собственных результатов, состоящее из нескольких разделов, за каждым из которых следует экспериментальная часть, и выводы. Общий объём диссертации 115 страниц, список цитируемой литературы содержит 108 ссылок. По результатам диссертационной работы А. И. Федотовой опубликовано 2 статьи в ведущих зарубежных журналах. Результаты исследования представлены на научных конференциях с опубликованием трех тезисов докладов. Основные положения и выводы, сформулированные в диссертации, содержатся в вышедших публикациях. Автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы.

Серьёзных замечаний по существу работы нет. В тексте присутствует незначительное количество встретившихся опечаток, имеется дублирование абзацев, кроме того нарушен порядок следования некоторых страниц.

Подводя итог, можно с уверенностью сказать, что в работе получены сведения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение, имеющее большое значение для синтетической химии β -аминокарбонильных соединений и азиридинов. Представленная работа открывает новый спектр применений аза-реакции Михаэля, предлагает к использованию в органическом синтезе ряда эффективных по выходу методик.

Таким образом, работа Алены Игоревны Федотовой «АРОМАТИЧЕСКИЕ И СТЕРИЧЕСКИ ЗАТРУДНЕННЫЕ АМИНЫ В АЗА-РЕАКЦИИ МИХАЭЛЯ: ВЛИЯНИЕ РАСТВОРИТЕЛЯ И ВЫСОКОГО ДАВЛЕНИЯ» полностью соответствует современным требованиям ВАК России; она содержит обоснованную актуальность, научную и практическую значимость, обладает новизной, а полученные результаты вносят вклад в развитие синтетической органической химии. Поэтому считаю, что диссертационная работа А. И. Федотовой соответствует критериям раздела II "Положения о присуждении ученых степеней", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г., и ее автор заслуживает присуждения степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – Органическая химия.

Заместитель директора по науке,
заведующий Лабораторией изучения нуклеофильных и ион-радикальных реакций
Новосибирского института органической химии им. Н.Н. Ворожцова Сибирского
отделения Российской академии наук

д.х.н.

Е. В. Третьяков

Контактные данные:

Третьяков Евгений Викторович

ФГБУН Новосибирский институт органической химии им. Н.Н. Ворожцова Сибирского
отделения Российской академии наук (НИОХ СО РАН)

Российская Федерация. 630090. г. Новосибирск, проспект Ак. Лаврентьева, д.9

Тел.: +7-383-330-91-71

e-mail: tretyakov@nioch.nsc.ru

24 апреля 2018 г.

*подпись д.х.н. Е.В.Третьякова
заверяю
ученой секретарь*

Бредихин / Р.А.Бредихин